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——析体彩玩法走势

谁也没想到既讲不标准普通
话，也没什么才艺的马百万竟然火
了。不但对他知根知底的熟人想不
通，小李这个陌生人也想不通，一个
在直播间闲扯着生活的男人，怎么
会有那么多人围观刷礼物呢？还有
那么多人津津乐道、口口相传呢？

“改天我把马百万约过来，你只
需请他吃顿饭，让他在你的彩票店
里开个直播。”那天黄阿奎一来店里
就向小李提出了建议，“增加你的粉
丝群，扩大你的知名度，怎么样？”

“呵呵，这行吗？”小李笑着回
答。虽不置可否，但小李也不忍心
拒绝一个热心彩友的好意。据黄阿
奎说他与马百万家相距不足 10米，
是邻居的邻居，更是从小一起玩耍

的伙伴。而小李
与黄阿奎也有多
年的交情，自然也
不好意思直接拒
绝。

“怎么不行？”
黄阿奎大概没明白小李的本意，拍
着胸脯说，“只要我开口，必须你优
先。”

“还是算了吧，毕竟我与他不熟。”
小李其实考虑的是他这诚信为本的小
买卖，大概率不需要网络传播。

“现在有好多卖车的、做餐饮
的，都还在预约排队等着他去直
播。”黄阿奎扳着手指说，“你舍不得
酒席钱就算了。”

（杨宝江）

近日，记者从广东体彩收
到一封来自惠州体彩 i 公益
活动的邀请函，该活动面向
广大市民朋友，邀请大家共
同捐赠书籍、学习用品以及
体育器械，呵护青少年的健
康成长。

2024年，惠州体彩继续联
合新浪广东惠州运营中心，共
同开展惠州体彩“i 公益”活
动，邀请惠州爱心企业和市民
参与，共同捐赠书籍、学习用
品以及体育器械，呵护青少年
的健康成长，为他们带来阅读
和运动的快乐。

据了解，自 2021 年起，惠
州市体彩中心启动了“i公益”
捐赠活动，旨在践行“来之于
民、用之于民”的发行宗旨和

“公益体彩 乐善人生”的品牌
理念，致力于为惠州青少年提
供更多帮助，每一本书、每一

件体育器材都是可以燎原的
星星之火，点燃孩子们的梦
想。通过惠州体彩“i公益”活
动，惠州体彩收到大量爱心人
士捐赠的书籍和体育器械，并
将这些爱心物资捐赠给有需
要的学校，将爱心与温暖传递
给更多的青少年，为他们的学
习和成长提供有力的支持和
鼓励。

此次的捐赠时间为 4 月
26 日至 9 月底。受捐对象方
面，由新浪惠州运营中心汇集
捐赠物资，捐给惠州市需要帮
助的学校。活动接受的捐赠
物品包括书籍（新旧皆可，题
材不限，内容应积极向上，有
利于青少年的健康成长），以
及体育器材（新旧皆可，如跳
绳 、羽 毛 球 拍 、篮 球 、足 球
等）。请注意，捐赠活动不设
现金捐赠。

如果您有意参与捐赠活
动，捐赠渠道主要有两个。其
一，市民可前往设有“i 公益”
角的体彩实体店进行捐赠，全
市共计 400 家体彩实体店负
责接收并规整捐赠物品。在

“惠州体彩”公众号对话框，市
民发送“捐赠”即可获取惠州
体彩“i公益”活动捐赠实体店
位置。

其二，可将捐赠物品邮寄
至惠州市体彩中心或部分县
区体彩服务部，在“惠州体彩”
公众号对话框，市民发送“捐
赠”即可获取惠州市捐赠物品
邮寄地点（邮寄费由捐赠者负
责）。

如果您希望了解捐赠物
品流向，参与捐赠后可关注

“惠州体彩”微信公众号，关注
捐赠物品的流向。

（胡彦 粤体彩）
记者从广东体彩获悉，近

日，云浮市 2024 年 4·23世界读
书日活动暨中国体育彩票“爱心
图书室”资助仪式在云安区富
林镇中心小学举行，现场捐赠
了 9600 多册图书。活动由云浮
市体育彩票管理发行中心参与
承办。

本次活动向云安区富林镇
中心小学资助建设中国体育彩
票“ 爱 心 图 书 室 ”，共 捐 赠 了
9600 多册图书。为更好地发挥
这批图书的作用，富林镇中心
小学把这批图书分配在全镇 8

个完全小学，共 14
个分教点，实现中
国体育彩票“爱心
图书室”在富林镇
小学全覆盖，惠及
富林镇全镇 3600 多
名小学生。

据 了 解 ，本 次
活动资助的书籍不
仅数量多，而且种
类非常丰富，涵盖
了中国传统文化、
中外文学经典、学
习 字 典 等 多 种 图

书，非常适合学子们健康成长
的阅读需求。这些书籍寄托了
体彩人沉甸甸的希望，希望通
过阅读使得学子们人生道路上
的风景变得更加美好。

本次活动中，富林镇中心小
学开展了精彩的校园节目演出，
展示了学子们积极向上、健康快
乐的良好精神面貌。领导嘉宾
还与富林镇中心小学全校师生
共读了《读书真好》等经典读物，
诠释“让阅读成为生活习惯”的
理念，用坚定而充满感召力的琅
琅书声礼赞春天，引领阅读。
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大乐透：前区：小号走
强，大小比关注 2：3防 1：4。
和值下降，关注 70—95 之
间。偶数活跃，关注奇偶比
2：3 防 1：4。 012 路 关 注
1：2：2。连号弱势，关注散
号。后区首防一大一小、奇
偶组合，次防双大、双偶组
合。

7 星 彩 ：462—102—
238—586—827—502+1、2、
10。

排列3：精选号码三注：
265、197、852。

排列 5：精
选 号 码 三 注 ：
20471、85124、
98251。

（兴运）

惠州体彩开启i公益活动
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马百万的运气（上） 插图：采采

文/图 羊城晚报记者 胡彦 通讯员 粤体彩 插图/采采

爱心图书室

一组数据展现体量恢宏

《湾区同心》犹如一场穿越山海之
旅：广州镇海楼、香港金紫荆广场、澳门
大三巴、深圳前海国际会议中心、珠海大
剧院等湾区地标，与山水、花鸟、树木等
自然风光有机融合。其体量之磅礴、雕工
之精湛，极具视觉冲击力，大湾区11个城
市的地标建筑逐一在作品中生动呈现，既
表现出大湾区丰富的历史文化，又具现
代创新风采。

有这样一组数据，或许能够展现《湾
区同心》的体量恢宏——张民辉介绍，为
完美复刻大湾区的名山秀水，作品集合
20多名工匠、共用工时约3000天制作而

成，使用的牛骨材料达到13吨。整件作
品长4.98米，上面的人物有20000多个，
此外还有215幢建筑物、7000多棵树、近
千朵花……

“我们用牛骨作为整体造型基础，运
用牙雕技艺中的圆雕、浮雕、镂空雕和镶
嵌等手法来表现建筑物、人物、自然景
观。从设计、镶嵌、雕刻到组装，每个步
骤都进行了细腻的融合，以期淋漓尽致
地展现南派牙雕剔透玲珑、精雕细刻的
特点。”张民辉说，从建筑到人物，每个细
节都包含着精益求精的思考，只为完美
表现我们生长于斯的大湾区。

中国工艺美术大师张民辉解读巨型骨雕《湾区同心》：

一场穿越山海胜景之旅

作品顶部高悬一个猛犸象牙球，内
部结构多达 31 层。“层层转动的象牙球
是南派牙雕中的重要品类。”张民辉介
绍 ，牙 球 技 艺 是 广 州 牙 雕 的 独 门 绝
活。广州牙雕又称南派牙雕，2006 年
被列为第一批国家级非遗项目。在宋
代，广州工匠已经能制作出内有三层
且层层可转动的象牙球。到了清代，
广州“一口通商”，无论出口贸易还是
进贡宫廷，广州牙雕都居全国之首，名
扬海内外。

在国际保护濒危野生动植物公约颁
布后，象牙贸易遭到全面禁止，中国的牙
雕生产市场逐渐萎缩，广州牙雕面临困
境。但张民辉坚信，骨雕是继承和发扬

牙雕技艺的一种形式和途径，二十多年
来他矢志不移地创新骨雕工艺，默默传
承着传统广州牙雕的旷世绝技。“在历史
上，牙雕和骨雕工艺相似，却发展不平
衡。象牙禁令催发中国骨雕踏上了新征
程。”张民辉说。

经过多年努力，张民辉用“以骨代
牙”的方式，开拓骨雕工艺的创作和创
新。他和他的团队已能做出玲珑剔透、
色如象牙的大型骨雕艺术品。“作品
《湾区同心》就是用不同材料（猛犸象
牙和牛骨）创作并传承了千年牙雕技艺
的一件代表之作。技艺不能丢，如何继
续传承下去，是我们传承人义不容辞的
责任。”

“以骨代牙”传承南派绝技

张民辉
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文/羊城晚报记者 周欣怡 朱绍杰
图/羊城晚报记者 王子桐 梁喻

“第一次见到《永不休战》是在20世
纪70年代。”王锡荣至今记得自己对《永
不休战》的初印象，他说，“当时印象就比
较深刻。油画中的鲁迅形象，给了我们
一种提振精神的感觉。”

《永不休战》由汤小铭创作于 1971
年。这一年，广东省的鲁迅纪念馆正赶
着恢复展览陈列。按内容编排，应有一
张鲁迅晚年的照片，但始终没有找到合
适的。馆方想到，可画一张油画来代
替。这个任务落到了汤小铭身上。

汤小铭生前接受媒体采访时曾说，
能够接到鲁迅主题的创作任务，首先令
他感到的就是：提振精神。自1964年从
广州美术学院毕业后，汤小铭曾连续五
六年的时间不能从事热爱的油画创作，
能够再次拿起画笔，他如获新生。为了
画好鲁迅，汤小铭在广州鲁迅纪念馆里
住了下来，他的画室恰巧就在当年鲁迅
居住过的房间隔壁。多年后，汤小铭在
自传里回忆这段创作经历时，他写道：

“满怀对鲁迅先生的钦敬之情，创作了油
画《永不休战》，这对我久被压抑的创作
欲望是一次较充分的满足。”

艺术家精准刻画出鲁迅先生的坚
毅目光，并着意淡化光线和阴影对比，
采用当时少见的冷灰色调，这在当年满
眼“红、光、亮”风格作品中，显得格外引
人注目。作品创作完成后，立刻引起了
美术界的轰动，于 1971 年入选全国美
展，并被中国美术馆收藏。同年，因广东
省美术作品展览需要，汤小铭根据手稿
又画了一张《永不休战》，后为广东美术
馆收藏。

关键词：提振精神

汤小铭《永不休战》（油画）

很多人对鲁迅形
象最初的认识，来自语
文课本上的一幅油画
插图——第三届广东
文艺终身成就奖获得
者、著名油画家汤小铭
的《永不休战》。画面
中，鲁迅虽然身卧在病
榻之上，却依然执笔作
书写状，他目光冷峻地
斜望前方，仿佛能洞悉
一切。

白鹅潭大湾区艺
术中心启用之际，羊城
晚报记者与上海鲁迅
纪念馆原馆长王锡荣
一同探馆，从广东美术
馆白鹅潭馆区漫步至
广东文学馆“鲁迅家”
展览厅，去了解不一样
的鲁迅，从而对旁边广
东美术馆展示的这幅
《永不休战》也有了不
一样的解读。

文/羊城晚报记者 文艺 朱绍杰
图/羊城晚报记者 钟振彬

上海鲁迅纪念馆原馆长王锡荣解读汤小铭《永不休战》：

鲁迅是战士，也是“人之子”

艺术评论家梁江同样在 20 世纪 70
年代因这幅画知晓了汤小铭，他认为：

“汤小铭能把鲁迅放在这个时代背景上，
用这种角度、这种笔法画出一个非常有
深度的文化旗手形象……这幅作品的意
义其实已经超越了美术作品本身。它带
有一种新文化标识的意义。”

此后的四十多年时间里，《永不休
战》不时出现在一些重要的艺术大展之
中，成为标识度、认知度最高的鲁迅艺术
形象之一。

在王锡荣看来，《永不休战》被打上
了深刻的时代烙印，它反映了那个时代
的人们对鲁迅的认识和理解，特别强调
鲁迅战斗性的一面。“在今天看来，我们
不否认鲁迅的战斗性，但是还应该更加
全面、更加立体地看鲁迅。”王锡荣认为，
鲁迅一生都在呼唤“人之子”，他是精神界
的战士，同时也是“人之子”。他留下来的

文学作品，对当下社会也是一笔重要的精
神财富，丰富了当代艺术家的创作源泉。

围绕鲁迅及其作品进行的艺术创
作，近百年来源源不断。20世纪 20-30
年代，以鲁迅本人形象及其作品内容为
主题的作品，形式多为木刻版画，通过报
刊传播。特别是在鲁迅逝世时，力群等
人刻的鲁迅像大量见诸报端，大大传播
和构建了鲁迅的公共形象；到 50-60 年
代，一大批名画家加入表现鲁迅形象、作
品与思想的创作队伍，形式愈加丰富，留
下了大量经典名作。

看完《永不休战》画作后，王锡荣特
别推荐观众再到旁边的广东文学馆“鲁
迅家”展厅看看。在他看来，“鲁迅家”力
图表达的正是：鲁迅既是一个战士，也是
一个活生生的人。或许，这就是白鹅潭
大湾区艺术中心将美术与文学共置于同
一空间的特别意义。

关键词：文化标识

王锡荣

2024年5月1日/星期三/文化副刊部主编
责编 易芝娜 / 美编 湛晓茸 / 校对 黄文波 花地 A7庆祝庆祝庆祝庆祝庆祝庆祝庆祝庆祝庆祝庆祝庆祝庆祝庆祝庆祝庆祝庆祝庆祝庆祝庆祝庆祝庆祝庆祝庆祝庆祝庆祝庆祝庆祝庆祝庆祝庆祝庆祝5555555555555555555555555555555·······························1111111111111111111111111111111

策划：陈桥生 林洁 统筹：邓琼 侯恕望 吴小攀 执行统筹：朱绍杰 麦宇恒

随着白鹅潭大湾区
艺术中心启用开放，广
东省非物质文化遗产馆
也将开馆迎客。四楼
“湾区同心”展厅，精选
粤港澳三地共有的粤
剧、武术、醒狮等非遗代
表性项目，将湾区人民
共有的文化生态一一呈
现。入口处陈列的一座
气势磅礴的大型骨雕作
品《湾区同心》，可视作粤
港澳大湾区自然和人文
壮阔景观的一道缩影。

该作品由中国工艺
美术大师、象牙雕刻国
家级代表性传承人张民
辉，及其领衔的广州市
荔湾区花城博雅工艺厂
制作团队共同创作。

日前，张民辉接受
羊城晚报记者专访，从
创作思路、技艺特点、艺
术特色等方面解读《湾
区同心》作品的精巧及
牙雕技艺传承的故事。

公公
体彩体彩益 “爱心图书室”上新书

惠及云浮3600多名学生

双色球 第2024048期

本期投注总额：351928312元
广东省投注额：32001766(未计深圳市）
奖池资金累计金额2179284324元滚入下期一等奖。
兑奖时间：自开奖之日起60个自然日内。

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖
六等奖

红球区 蓝球区

19 28 15 02 09 26 02

奖级 全国中奖注数
本省中奖注数
（未计深圳市）

每注奖金（元）

7
114
1914
73733

1325488
8822844

7702490
207428
3000
200
10
5

0
7

207
7144

119522
813501

好彩1 第2024111期

投注总金额：545326元。奖池资金余额：3934645元。
本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

18 蛇 夏 南

数字

生肖

季节

方位

46
15
5
5

522978
14398
4668
3282

3410
187
298
49

彩票开奖公告栏 开奖时间：2024年4月30日 ●●●●●●●●●●

“南粤风采”36选7 第2024111期

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

0

0

0

27

68

1923

0

0

0

13500

6800

19230

中奖情况

36选7投注总金额：290646元
中奖基本号码：02 06 04 15 23 24 特别号码：18

累计奖金2306332元滚入下期一等奖。
好彩36投注总金额：502988元

本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

类别

好彩2
好彩3

投注额（元）

34042

468946

中奖注数

324

590

单注奖金（元）

52

397

500

100

10

广东省体育彩票中心
广东省福利彩票发行中心授权发布

本期全国销售金额：15804950元
287134844.95元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年7月1日，逾期作弃奖处理。

七星彩 第24048期

奖级
中奖
注数

单注奖金
（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

0

4

24

1542

21488

883517

906575

中奖情况

本期开奖号码：

应派奖金合计
（元）

5 5 6 7 0 2 + 5

45980

3000

500

30

5

0

183920

72000

771000

644640

4417585

6089145

3D 第2024111期

中奖号码
2 0 6

奖等 中奖注数 单注中奖奖金（元）

单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中

和数8

916
0

1812
102
28
0
2
0
0
0
0
79

本期销售额：4478418元；本期中奖总金额：1271907元；
奖池金额：7071369元。
本期兑奖截止日为2024年7月1日，逾期未兑奖视为弃奖，弃
奖奖金纳入彩票公益金。

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
23

百位 十位 个位

19405441.44元奖金滚入下期排列3奖池。
9803251.34元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2024年7月1日，逾期作弃奖处理。

排列3排列5 第24111期

排列3 3 3 6

排列5 3 3 6 7 1

直选
组选3
组选6

7+3大乐透赠票
7+2大乐透赠票
十注大乐透赠票

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

47566180 2333382

中奖情况

全国
中奖
注数

23462
17014

0
0
0
0

132

本省
中奖
注数

1094
862
0
10
4
0

1040
346
173
0
0
0

100000

排
列
3

排列5 21534480


